



**MUNICÍPIO DE GUAMARÉ - RN**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO**

RREO – ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em reais

DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas			Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas em Restos a Pagar Não Processadas (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)	Saldo (g) = (e - f)	No Bimestre	Até o Bimestre (h)	Saldo (i) = (e - h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	252.285.879,76	257.874.180,91	14.433.173,09	257.391.542,65	482.638,26	36.411.080,07	204.005.784,54	53.868.396,37	197.199.370,96	53.385.758,11
DESPESAS CORRENTES	205.199.615,69	246.444.864,17	11.891.873,42	245.962.225,91	482.638,26	35.490.186,45	196.580.653,14	49.864.211,03	189.801.664,56	49.381.572,77
Pessoal e Encargos Sociais	80.828.652,93	95.622.459,51	3.255.930,21	95.664.950,31	-42.490,80	16.507.721,26	91.853.767,91	3.768.691,60	91.800.586,32	3.811.182,40
Juros e Encargos da Dívida	45.900,00									
Outras Despesas Correntes	124.325.062,76	150.822.404,66	8.635.943,21	150.297.275,60	525.129,06	18.982.465,19	104.726.885,23	46.095.519,43	98.001.078,24	45.570.390,37
DESPESAS DE CAPITAL	46.086.264,07	11.429.316,74	2.541.299,67	11.429.316,74		920.893,62	7.425.131,40	4.004.185,34	7.397.706,40	4.004.185,34
Investimentos	45.061.469,07	6.839.964,68	1.875.357,47	6.839.964,68		294.916,99	2.923.697,27	3.916.267,41	2.896.272,27	3.916.267,41
Inversões Financeiras	235.000,00									
Amortização da Dívida	789.795,00	4.589.352,06	665.942,20	4.589.352,06		625.976,63	4.501.434,13	87.917,93	4.501.434,13	87.917,93
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.000.000,00									
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	252.285.879,76	257.874.180,91	14.433.173,09	257.391.542,65	482.638,26	36.411.080,07	204.005.784,54	53.868.396,37	197.199.370,96	53.385.758,11
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)										
Amortização da Dívida Interna										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
Amortização da Dívida Externa										
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	252.285.879,76	257.874.180,91	14.433.173,09	257.391.542,65	482.638,26	36.411.080,07	204.005.784,54	53.868.396,37	197.199.370,96	53.385.758,11
SUPERÁVIT (XIII)			22.939.162,01			961.255,03	10.053.864,94		16.860.278,52	
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	252.285.879,76	257.874.180,91	37.372.335,10	257.391.542,65	482.638,26	37.372.335,10	214.059.649,48	43.814.531,43	214.059.649,48	53.385.758,11
RESERVA DO RPPS										

FRANCISCO ADRIANO HOLANDA DIOGENES  
Prefeito

MARIA OLIVETE BANDEIRA DE MOURA  
Contadora

**MUNICÍPIO DE GUAMARE - RN**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS - CONSOLIDADO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019 - BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO**

RREO – ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em reais

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b / a)	Até o Bimestre (c)	% (c / a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	252.285.879,76	252.285.879,76	37.372.335,10	14,81	214.059.649,48	84,85	38.226.230,28
RECEITAS CORRENTES	252.005.879,76	252.005.879,76	37.372.335,10	14,83	214.059.649,48	84,94	37.946.230,28
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	27.044.099,74	27.044.099,74	4.474.724,60	16,55	26.311.414,69	97,29	732.685,05
Impostos	26.902.678,67	26.902.678,67	4.470.695,50	16,62	26.220.300,69	97,46	682.377,98
Taxas	141.421,07	141.421,07	4.029,10	2,85	91.114,00	64,43	50.307,07
Contribuição de Melhoria							
CONTRIBUIÇÕES			104.859,08		569.048,24		-569.048,24
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública			104.859,08		569.048,24		-569.048,24
RECEITA PATRIMONIAL	260.732,50	260.732,50	24.811,63	9,52	298.248,76	114,39	-37.516,26
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado							
Valores Mobiliários	260.732,50	260.732,50	24.811,63	9,52	298.248,76	114,39	-37.516,26
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão e outorga onerosa							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS							
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais							
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Tráfego							
Serviços e Atividades Referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	224.691.047,52	224.691.047,52	32.738.764,79	14,57	186.694.437,35	83,09	37.996.610,17
Transferências da União e de suas Entidades	39.407.663,48	39.407.663,48	7.634.333,67	19,37	36.736.660,42	93,22	2.671.003,06
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	170.589.779,60	170.589.779,60	22.411.719,73	13,14	134.650.165,38	78,93	35.939.614,22
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas	14.693.604,44	14.693.604,44	2.692.711,39	18,33	15.307.611,55	104,18	-614.007,11
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas Físicas							
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	29.175,00	291,75	186.500,44	1.865,00	-176.500,44
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais							
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	10.000,00	10.000,00	197,00	1,97	5.294,00	52,94	4.706,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Demais Receitas Correntes			28.978,00		181.206,44		-181.206,44
RECEITAS DE CAPITAL	280.000,00	280.000,00					280.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS							
Alienação de Bens Móveis							
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	180.000,00	180.000,00					180.000,00
Transferências da União e de suas Entidades	180.000,00	180.000,00					180.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas Físicas							
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00					100.000,00
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							
Demais Receitas de Capital	100.000,00	100.000,00					100.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)							
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	252.285.879,76	252.285.879,76	37.372.335,10	14,81	214.059.649,48	84,85	38.226.230,28
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	252.285.879,76	252.285.879,76	37.372.335,10	14,81	214.059.649,48	84,85	38.226.230,28
DÉFICIT (VI)¹							
TOTAL (VII) = (V + VI)	252.285.879,76	252.285.879,76	37.372.335,10	14,81	214.059.649,48	84,85	38.226.230,28